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Abstrakt

Práce se týká využití kartézských souřadnicových měřicích strojů v procesu kontroly kvality.

První část obsahuje stručnou rešerši týkající se kvality. Práce uvádí rozdělení CMM a jejich

konkrétní příklady. Dále je uvedeno rozdělení senzoriky, která se při měřeních na CMM

využívá.

V další části je na dvou zadaných součástech použito kamerové a dotykové měření. U

konkrétního rozměru jsou výsledky dotykového měření porovnávány s výsledky z optického

měření. U optického měření bylo použito různých nastavení v softwaru Calypso.

Klíčová slova

Kvalita, souřadnicové měřicí stroje, CMM, senzory

Abstract

This thesis concerns the use of Cartesian coordinate measuring machines in the process of

quality control. The first part contains short research about quality. The thesis contains

distribution of the CMMs and their particular examples. It also contains distribution of

sensors used for CMM measurements.

In the next part, two components are measured by camera and contact sensors. For specific

extent, the results from contact and optical measurement are compared. The optical

measurement used different settings in the Calypso software.
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Quality, coordinate measuring machines, CMM, sensors
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1. Úvod

Souřadnicové měřicí stroje jsou dnes využívané při kontrole kvality výrobků již zcela běžně.

Každá součást (například v automobilové výrobě, kde jsou CMM hojně využívané) podléhá

přísné kontrole. Kromě přesnosti, kterou jsme se současnými stroji schopni měřit

i na tisíciny mikrometru, je důležitá také rychlost měření, od čehož se odvíjí výběr jak

konkrétního stroje, tak senzoriky pro jednotlivé součásti.

Souřadnicové měřicí stroje tedy při současných nárocích na vysokou přesnost i vysokou

rychlost představují ideální řešení pro většinu výrobních linek. Jejich rozmanitost rozměru,

přesnosti i rychlosti umožňuje většině podniků zvolit pro svou výrobu ideální variantu.

Ve své práci budu rozebírat typy souřadnicových měřicích strojů podle jejich konstrukce.

Dále se budu věnovat problematice snímacích systémů, jejich rozdělení a využití v praxi.

V závěru práce poté navrhnu měření pro dvě zadané součásti obrobených šachových

figurek a budu porovnávat vhodnost kontaktního a optického měření na těchto konkrétních

obrobcích.

7

2. Kvalita

Kvalitu definujeme jako stupeň splnění požadavků zákazníka souborem požadovaných

znaků. Tyto znaky v odvětví strojírenství souvisí hlavně s podstatou produktu. Kvalita

obsahuje vše od materiálu, typu polotovaru až po finální výrobek. Odvíjí se vždy jak

od požadavků zákazníka, tak od účelu produktu. Abychom byli schopni vyžadovanou kvalitu

dodržovat, využijeme principů tzv. systému managementu kvality.

Systém managementu kvality vznikl kvůli požadavku na zavedení systému, který by byl

schopen udržet konstantní kvalitu bez testování každého výrobku zvlášť. Je postaven

na čtyřech základních principech. Jsou jimi plánování, kontrola, trvalé zlepšování a také

prokazování kvality. Ve strojírenství se při kontrole kvality zaměřujeme zejména

na následující parametry:

• Rozměrová tolerance

• Geometrická tolerance

• Kvalita povrchu

• Chemické a mechanické vlastnosti

K udržení těchto parametrů nám může jako nástroj posloužit norma ČSN EN ISO 9001 -

Systémy managementu kvality – Požadavky. Ta je souborem požadavků, které podniky

musí plnit, aby prokázaly schopnost dodržovat požadovanou úroveň svých produktů. [24]
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3. Souřadnicové měřicí stroje

Pokud se bavíme o kontrole kvality, konkrétně tedy o oblasti měření ve strojírenství,

představují souřadnicové měřicí stroje (coordinate measuring machines, zkráceně CMM)

jednu z nejvýznamnějších inovací.

Tyto stroje mají původ v ručně ovládaných zařízeních pro jednoduché měření. Vzhledem

k nutnosti přesného měření složitých komponentů ve vesmírném programu USA v 50.

letech minulého století se začaly používat číslicově řízené (NC) stroje a následně bylo v 70.

letech zavedeno používání číslicových strojů řízených počítačem (CNC), které pomohly

k přesnějšímu měření než jakákoliv předchozí zařízení. Jejich dalším, neméně důležitým

využitím se stalo také měření v automobilovém a leteckém průmyslu, konkrétně se tedy

bavíme např. o měření karoserií aut nebo lopatek v motorech letadel.

Tyto stroje jsou v dnešní době ovládány počítačem, které jsou opatřeny příslušným

softwarem. Využíváme je k měření rozměrových a geometrických tolerancí součástí.

[1] [2] [3]

Tabulka 1 Rozdělení geometrických tolerancí [3]

9

Princip souřadnicového měření spočívá ve stanovení základního bodu v prostoru. Polohu

naměřených bodů poté vyjadřujeme jako vzdálenosti v osách X, Y, Z. Velká výhoda CMM

strojů, kterou konvenční stroje nenabízí, spočívá hlavně v možnosti určení základního bodu

kdekoliv v rozmezí pracovního prostoru. Číslicové vyhodnocení je oproti zdlouhavému a

namáhavému měření ze stupnic používaných při tradičním způsobu měření značnou úlevou
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pro operátora, stejně tak jako automatická registrace bodů do počítačového systému.

CMM nám slouží jako zdroje dat, které je však potřeba kvůli jejich často velkému množství

pečlivě třídit. K tomu nám poslouží tzv. výrobní informační systémy. [1] [2] [3]

Manufacturng Execution Systems (MES), neboli výrobní informační systémy tvoří vazbu

mezi podnikovými informačními systémy a systémy pro automatizaci výroby. Během celé

historie vývoje těchto systémů bylo definováno několik hlavních aktivit, které tyto systémy

zabezpečují. Několik vybraných je popsáno níže.

Obrázek č. 1 Informační systémy [4]

Systém MES zprostředkovává například následující činnosti:

• Správa výrobních zdrojů

• Správa výrobních postupů

• Detailní plánování výroby

• Dispečerské řízení

• Řízení výroby

• Sběr dat

• Sledování výrobků a jejich rodokmen

• Výkonnostní analýzy [4]
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3.1 Rozdělení CMM podle normy ISO 10360 – 1

3.1.1 Stojanový typ

Souřadnicový měřicí stroj stojanového typu je díky své konstrukci ideální například

pro měření různých dílů automobilu, a to i během montáže. Základ je nosný sloup,

na kterém je upevněné posuvné horizontální rameno. Na konci tohoto ramena se nachází

snímací hlava. Pokud bychom v praxi využívali tyto stroje na měření velkých součástí z obou

stran, zapojíme do měření dva synchronně pracující stroje této konstrukce. Jejich velkou

výhodou je snadná integrace do výrobních linek. Disponují velkým pracovním prostorem

a také otevřenou konstrukcí, což je u již uvedeného měření automobilových dílů nezbytné.

[5] [6]

Obrázek č. 2 Stojanový typ CMM [6]
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Konkrétní příklady:

Firma ZEISS: PRO Firma Hexagon: DEA BRAVO Console

Obrázek č. 3 PRO [7] Obrázek č. 4 DEA BRAVO Console [8]

Rameno těchto strojů, které je umístěné na boku pracovní desky, je schopno se pohybovat

i zcela mimo pracovní prostor. Toto řešení poskytuje optimální přístup do pracovního

prostoru pro jednoduché úkony založení a vyložení měřené součásti. Konzolová řada DEA

BRAVO je vhodná například pro středně velké díly v průmyslovém prostředí. Tento stroj

disponuje tuhou pinolou o průřezu 80x100 mm. ZEISS PRO je k dispozici ve třech modelech.

V prvním umožňuje provedení v úrovni podlahy bezpečný přístup ze všech stran.

Ve druhém modelu se může varianta na podlaze umístit na stávající základ. V posledním

případě není model se stolem (PRO T) závislý na základu. Stůl sám o sobě poskytuje stabilní

základnu, která je zároveň dostatečně pevná. Každá z těchto variant může být vybavena

jedním ramenem nebo dvojitým ramenem. [7] [8]

3.1.2 Výložníkový typ

Skládá se z pohyblivého konzolového ramene, na kterém je umístěná pojízdná pinola.

V tomto případě obstarává pinola posun po ose „y“ a je nutno při měření využít vyvažování.

Jeho hlavní výhoda spočívá v tom, že při polohování snímacího systému je v pohybu jen

minimum hmotnosti, díky čemuž můžeme při měření součásti dosahovat vysokých
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rychlostí. Manipulační prostor je přístupný ze tří stran. Je pro něj ale také charakteristický

vznik ohybových momentů, způsobený pohybem osy „z“ po výložníku který se pohybuje


[…]


kontuře. Jako výsledek měření dostáváme profil v rovině řezu. [35]

Konkrétní příklad:

MarSurf XC 20

Prostřednictvím měřicího a vyhodnocovacího softwaru je řízena a polohována jak posuvová

jednotka, tak i měřicí stojan. Tento konturograf je schopen měřit horní i spodní struktury

pomocí dvouhrotových snímačů, a ty pak vzájemně vyhodnocovat. Nabízí také možnost

segmentovaného měření, což je vhodné například při měření součástí obsahující díry.

Profily je možné synteticky vytvářet z přímek i kruhových oblouků a je možno v rámci

jednoho profilu zvolit i více tolerancí. [36]

Obrázek č. 39 MarSurf XC 20 [36]
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Protokol měření na konturografu:

Tabulka 2 Odchylky naměřené na konturografu

Nominální hodnota radiusu
podle modelu CAD [mm]

Naměřená hodnota [mm] Odchylka [mm]

20,81 21,113 -0,303

0,5 0,931 -0,431

0,5 0,353 0,147

0,5 1,065 -0,565

0,5 0,368 0,132

0,5 0,843 -0,343

52,34 52,718 -0,378

1 1,074 -0,074

0,5 0,471 0,029

1 1,034 -0,034

0,5 0,455 0,045
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5.2 Měření s využitím kamerového snímacího systému

Figurku pěšce jsem měřil na stroji ZEISS O-INSPECT. Měřil jsem pomocí dvou metod, a to

dotykovým snímačem a poté pomocí optického snímače. Pro zavedení souřadného

systému jsem měřil průměr obvodové kružnice na dolní části figurky a rozměry horní koule

na hlavě pěšce. Tu jsem měřil oběma metodami, abych mohl výsledky měření porovnat.

Poté jsem změřil úhly zkosení, zaoblení pod těmito úhly a také rádius dlouhé křivky. Stejně

jako v případě krále bylo vyhodnocení provedeno v programu Calypso. Náhled, ve kterém

je zobrazeno, kde se měřené rozměry nacházejí, je opět ve výkresovém programu Autodesk

Inventor 2018.

Protokol měření z Programu Calypso (O-INSPECT):
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Obrázek č. 40 Výkres – figurka pěšáka

Jak už jsem uvedl výše, kouli jsem na vrcholu pěšce jsem měřil jak dotykovým snímáním

(bodově i skenováním), tak optickým snímáním. V protokolu vygenerovaném v programu

Calypso odpovídají jednotlivým měřením tyto hodnoty:

• Dotykové skenování = Průměr_Kružnice5 = 10,0051 mm

• Dotykové bodové snímání = Průměr_Koule pro souradny system = 10,0080 mm

• Snímání optikou = Průměr_Kružnice4 = 9,9879 mm

Obrázek č. 41 Grafické porovnání odchylek při měření optikou (vlevo) a dotykem (vpravo)
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Protože se výsledky při měření dotykem a optikou výrazně lišily, upravil jsem odchylky

nastavením některých parametrů v softwaru Calypso a zjistil, o kolik se budou hodnoty lišit.

Konkrétně jsem upravoval tři parametry: typ hrany, odlehlou hodnotu a hodnotu filtru.

U odlehlé hodnoty a hodnoty filtru jsme vždy mohli nastavit hodnoty na stupnici 0-100

bodů.

U typu hran jsme mohli nastavit tři různé typy:

• Stoupající i klesající

• Klesající

• Stoupající

Výsledky měření při změnách typu hran [mm]:

Stoupající i klesající:

Klesající:

Stoupající:

Dále jsem vyzkoušel rozdíly, které vzniknou při změnách hodnoty filtru a změně odlehlé

hodnoty. Použil jsem nastavení typu hran “stoupající i klesající hrany“.

Výsledky měření při změnách hodnoty filtru (při změně odlehlé hodnoty 10):

• 10%: 9,9877 mm

• 50%: 9,9912 mm

• 100%: 9,9924 mm
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Výsledky měření při změnách odlehlé hodnoty (při změně hodnoty filtru 10):

• 10%: 9,9877 mm

• 50%: 9,9840 mm

• 100%: 9,9881 mm

6. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala využitím souřadnicové měřicí techniky při kontrole

kvality. Na začátek jsem uvedl některé základní pojmy z oblasti kvality. Následně jsem se

věnoval rozdělení kartézských CMM podle jejich konstrukčního typu. Stručně jsem popsal,

jak jednotlivé typy fungují a uvedl jejich konkrétní příklady.

V další části své práce jsem uvedl rozdělení senzoriky na kontaktní a bezkontaktní a také jak

funguje bodové a skenovací snímání. Popsal jsem principy jednotlivých snímacích systémů,

jejich využití a uvedl systémy dostupné od různých poskytovatelů.

Následně jsem navrhl měření na CMM při kontrole rozměrů zadaných součástí. Porovnával

jsem hlavně naměřené hodnoty s hodnotami z CAD modelu. Poté jsem porovnal i dvě různé

měřicí metody (dotykovou a optickou) na jednom konkrétním rozměru na figurce pěšce.

Při použití optického snímače jsem vyzkoušel i vliv různých nastavení softwaru na výsledky

měření. Hodnoty se podle nastavení lišily i v řádech setin milimetru. U optického měření je

nejblíže našim naměřeným hodnotám dotykovou metodou rozměr vyhodnocený při použití

klesajícího typu hran.

Z výsledků měření je zřejmé, že optická metoda měření není optimální pro měření součástí

všech tvarů. V našem případě spočíval hlavní problém pravděpodobně v tom, že jsme měřili

rotační součást, takže zaoblené hrany do jisté míry zkreslovaly výsledky měření. Přestože je

tedy měření optickými snímači jistě rychlejší, tak jde-li o přesnost, je vhodnější se u tvarově

složitějších součástí spoléhat na dotykové měření.
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