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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití souřadnicové měřicí techniky v oblasti kontroly kvality
Jméno autora: Martin Purkart
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: -

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo vypracovat přehled dostupných CMM rozdělených dle konstrukčního řešení od dvou světově
nejrozšířenějších společností, které jsou zároveň leadery v inovacích v této oblasti. Dále pak charakterizovat
jednotlivé snímací systémy, které mohou být na těchto strojích používány a principy jejich odměřování.
Zejména pochopení a sepsání jednotlivých funkčních principů, k čemuž neexistuje česká literatura, hodnotím
jako nejnáročnější část práce. Poslední částí zadání bylo vytvoření plánu měření, tzn. vytvoření programu pro
CMM k zajištění kontroly vybraného dílu.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Menší výhrady musím mít zejména k části popisující snímací systémy, kde není
rozebrán princip odměřování ať již pro dotykové, tak pro bezdotykové snímací systémy. Těžko lze poté nějak
formulovat výhody a nevýhody jednotlivých řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval na své bakalářské práci nárazově a intenzita práce narůstala s ohledem na blížící se konec
semestru. To se projevilo zejména na rozsahu a hloubce informací v teoretické části práce a detailnosti popisu
prováděných měření v praktické části, včetně diskuse výsledků.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je ve své teoretické části na uspokojivé úrovni. Při definování rozdílů mezi portálovými
stroji s pevným a pohyblivým strojem, byl pro demonstraci pohyblivého stolu použit obr. 10, který ovšem také
představuje stroj s pevným stolem. Hlavní výtky nicméně směřují k nedostatečnému popisu principu fungování
jednotlivých snímacích systémů. Není zde například popsán zcela zásadní rozdíl mezi tzv. pevnými hlavami a
otočnými, které se využívají pro kontaktní měření. Dále také chybí např. princip odměřování u kamerových
snímacích systémů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce je po jazykové stránce velice strohá, vyskytují se zde termíny a vágní formulace jako, měřičské metody,
hrot, který je takřka bez zaoblení, výchylka je mnohonásobně zvětšena, atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student ve své práci využíval velké množství zdrojů, zejména firemní literatury od výrobců jednotlivých
systémů. Bohužel tito výrobci málokdy popisují ve svých materiálech principy fungování. Zdroje jsou v textu
korektně citovány. První v seznamu literatury je publikace, která tyto principy popisuje, nicméně těmto pasážím
se nedostalo pozornosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V rámci vypracování bakalářské práce student splnil požadavky uvedené v zadání.

Jednou z metod, které využívají principu triangulace je také fotogrammetrie. Je možné z jednoho fotografického
záznamu vyhodnotit prostorovou informaci? Popište prosím princip fotogrammetrie.

Která hodnota je blíže hodnotě 10,0051mm? 10,0461 nebo 9,9910?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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